guis xp̄i a corp̄e separatus fuit. et ad hoc signifi-
candum distincte p̄secratis ad vtrūq;. Hecudo
ad p̄nū sic. sicut panis ad corp̄o. ita sanguis ad
aiaz opaē. Q; aut panis ad corpus et sanguis
ad oiam p̄tineat. testaf. Moyses dī. q; caro p̄
corpe. sanguis aut offertur p̄ anima. q; vt di-
cīt. Lcuit. xvij. Aia carnis i sanguine ē. Naz
in sanguine sedes ē anime vt dicunt phisici. et
rō Christo. est. q; cor ē fons sanguis in quo aia
pm̄ viuit et vltimo morī vel discedit. ne igi-
tur hoc sacrm ad vnā tm̄ substantiā p̄tinē vi-
deat in salutē vtrūq;. sub vtraq; offerē spe-
cie. Certio ad futuꝝ. nā sicut in p̄nti corpus et
aia cibā. ita in futuꝝ vtrūq; saluabit. siē scri-
pti ē Jol. x. Siue egredianſ siue ingredianſ
tū pascua inuenient. q; d. fm Aug. Siue aia
egrediat ad p̄templatōz diuinitatis. siue cor-
pus ad p̄templationē humanitatis semp pa-
scua inueniet eterne iocunditatis. Effectus du-
plex ē. Unus in xp̄o ē assumptio humane na-
ture. q; non solū corpus nec solū aiam vt mul-
ti dixerunt heretici xp̄s assumpsit. Et totaz hu-
manā naturā. Alius ē effectus vt sicut totā as-
sumperat et totā redimerat. ita et totaz salua-
ret. et in signū hui⁹ sub bina specie p̄secratur et
tradit⁹ nobis idē sacrm et vnum. Sed diceret
aliquis. cū vnū sit tm̄ sub vtraq; specie sacrm
cur nō daf vtrūq; in ecclia cōicantibus? Rū-
det q; olim i p̄mitiua ecclia pene omnibus da-
bat xp̄ifidelibus cū corpore sanguis sed nūc nō
daf. et hoc ppter duo que etiā Tho. breuiter
tangit in compē. theo. verit. li. vj. Primo ad
tollendū erroris materiā. s. ne aliqui crederet
nō esse sanguinē in corpore. et duo videretur eē
in sacramēto reali disticta. et p̄ consequens
nec corpus crederef viuere. eo q; vita homis
in sanguine ē. nec sanguis posset habere vitaz
sine corpore. Cum ergo sub vtraq; integꝝ et p̄-
fectū sit sacramētum. i. corpus et sanguis xp̄i.
sufficit sub specie vna sumere totū. Secundo
ad p̄caudū effusionis piculum. cūz. n. ptes
sanguinis maxime sint fluxibiles et cito effusi-
biles. ille leui motu aut funderef. aut liquere
tur foris in ore. et sic piculum grauissimū inci-
deret quod de corpore xp̄i cū partes sint solide
fieri cito nō pōt. ideo soli sacerdotes sanguinez
sumūt. in quibus tanta cautela eē debet et di-
scritio q; nequaq; etiā mīmā guttulam p̄ ma-
gnā penā debet effundere. de qua pena hēs dī
pse. di. ii. si p̄ negligētiā. ybi dicis. Si p̄ ne-
gligētiā sanguis xp̄i. i. de sacramēto sangui-
nis stillauerit sup terrā stilla lingua lambat.
et tabula vel terra radaf ne locus p̄culceretur et
igne p̄sumaf. et cinis intra altare abscondatur
et sacerdos. xl. diebus peniteat. Et dicit Bartho.
brix. glosator. q; hecpnia erit vt tot die-
bus ieiunet. et tot dieb⁹ abstineat a cōionesa/

eroy. Et addit Guill. Cū nō dicat q; debz le-
tunare in pane et aqua. credo q; sufficiat ieiun-
are in cibo q̄dragesimali. vel etiā sicut solet
ieiunari in sextis ferijs. H̄o sup altare. glo.
nō infposita palla stillauerit calix. sorbeat mi-
ster. glo. ipse sacerdos stillas et tribus diebus
peniteat. Si sup lintheum altaris. et ad aliud
stilla puenerit quatuor diebus peniteat. Et
si vscq; ad tertiuꝝ. nouē diebus peniteat. et lin-
theamina que tetigerat stilla. tribus vicibus
minister. i. sacerdos abluit calice supposito et
aqua ablutionis sumat. s. i calice. Si vscq; ad
quartū quadraginta diebus peniteat. et cum
ablutione faciat vt supra. Et dicit Guil. Cre-
do q; siue stilla sanguinis ceciderit sup corpale
siue pallaz siue sup aliud indumentū sacerdo-
tis sufficit facere. quod hic dicit. nisi apud il-
los q; habent p̄ceptum synodale qui formā su-
per hoc traditā sequi debet. hec Guill. Ex b
p̄ abusus quorundā sacerdotū q; vestimenta
etiā p̄ciosa incidūt vt casulas. sup quas inter-
dū ex negligētiā corpus xp̄i vel sanguis stilla
uerit. quod tm̄ non ē faciēdum. sed sufficit fa-
cere sicut est pdictū. Quod etiā p̄firmat Tho-
mas d̄ argen. in compē. theo. veri. lib. vj. Si
inquit corpus xp̄i. vel sanguis sup pallā alta-
ris ceciderit. vel sup aliud vestimentū. nō in-
cidat. sed vino lauetur et a ministro sumatur.
Quantū ad scdm ponis cibi huius saluberrimi
utilitas cuꝝ dicit. Qui manducat meā car-
nē. P̄ro quo nota corp̄ xp̄i quatuor modis
manducat vel sumitur. Quidā vō sumūt spi-
ritualiter tm̄ vt qui accipiunt rē sacramenti et
graz. et nō ipm sacram̄ corporis xp̄i. Et dicit ma-
gister lib. iii. di. ix. Spūaliter manducat qui
in vnitate christi et ecclesie. i. in charitate dei et
pximi quā sacramētū p̄signat manet. Et al-
legat ibi Aug. in lib. sen. P̄rosp. c. cxli. Nam
qui discordat a christo nec carnem christi mā-
ducat. s. spiritualiter. nec sanguinē bibit. quia
fm glo. nō incorporat spirituali corpori christi.
Et idē beatus Aug. in libro de remedio peni-
tentie. Et ponis de conse. dist. ii. ca. Ut quid.
spiritualē manducationē distinguens a sacra-
mentalē ait. Ut quid paras dentē et ventrē tā-
tum crede. s. fide formata charitate. et mandu-
casti. in qua manducatione efficimur corpus
xp̄i mysticū. omnes simul efficimur vnu. ma-
gnā p̄destinationis habemus arrā et privilegi-
um. et q; fili⁹ dei sumus quoddā exp̄imentum
vnde aplūs. Unus panis et vnu corpus mul-
ti sumus. qui de uno pane et de uno calice p̄ti-
cipamus. Et ista p̄nū taliter p̄suaderi sicut di-
ctū fuit Aug. Libus sum grandium. crede et
manducabis me. nec tu mutabis me i te sicut
cibū carnis tue. sed tu mutaberis in me. xp̄us
ē indiuisus. ergo qui veraciter recipit ipsum.
Eq;

In festo corporis christi

mutat mente et spū i ipm. et q̄cunq̄ ita fuerint
mutati i ipm om̄s sunt unus hō i xp̄o unus
xp̄s in diuisus. et sicut xp̄s ē immortalis et re/
gnat in celis. ita tales sūt immortales spūaliter
et certi qdāmodo de vita eterna. q̄r vita eoꝝ
ē vita xp̄i abscondita cū deo. et dicūt cuꝝ aplo.
Viuo ego tā nō ego. viuit autē i me xp̄s. ad
Gal. i. 9. **H**e hac māducatiōe dicit h̄ xp̄s. Qui
māducat meā carnē et bībit meū sanguinē. in
D me manet et ego i illo. Et nota q̄ q̄tuor gene/
ra hoīm sumūt spūaliter hoc sac̄m. **D**rīmo q̄
i infirmitate p̄stituti sunt sic q̄ nō retinet cibū
ex debilitate stomachi. tales nō sūt corpe xp̄i
cōicādi. q̄r dī de p̄se. dist. i. c. **S**i q̄s p̄ ebrieta
tē. **T**i cā infirmitatis euomuerit quis hostiaꝝ
vij. diebus peniteat. et debet vomitus crema/
ri et cineres iuxta altare recōdi. **S**i tñ tales ex
corde desiderent. licet sac̄ aliter nō accipiant
spūaliter tñ māducant. **U**nde legīt d̄ quodā
qui magnā habuit deuotionē ad sac̄m altarū
nā om̄i die cū potuit missaz audiuit. cū mori
deberet. et tñ ppter vomitū cōicari nō poss̄t
hoc multū doluit. petiūt sibi latus suū lauare.
et in mūdo pāno corpus xp̄i supponi. quo fa/
cto mox vt corpus xp̄i nudam carnē eius teti
git. vñq̄ ad cor cuncti videntibus penetrauit.
Secūdi qui spūaliter māducant sunt illi qui
se h̄m posse suum ad hoc sac̄m p̄parant. et sa/
cerdotes aliquñ ppter maiorē reuerentiā et de/
uotionē excitandā eis negant. ac illi de obedi/
entia sacerdotis a p̄munione abstinēt. q̄r de/
bet interdū parochiani de p̄silio suoꝝ sacer/
dotū a p̄ticipatione sacramēti abstinere. sicut
p̄cipit cuilibet qui puenerit ad annos discre/
tionis vt ad minus i pasca eucharistie suscipi
at sac̄m nisi forte de p̄p̄ri sacerdoti p̄silio ob/
aliquē rōnabile cām ad t̄ps ab eius p̄ceptiōe
duxerit abstinēdū. d̄ peni. et remis. **O**mnis
vtriusq; **T**ertiū qui spūaliter manducāt sunt
qui in agone constituti libēter vellent p̄fiteri.
cōicare. s̄ sacerdotē h̄re nō p̄nt. si illi i tali con/
tritōe decedunt. spūaliter ppter desideriū qd̄
ad hoc sac̄m h̄nt māducauerūt. **Q**uarti sunt
q̄ ex puro corde deo seruiūt. et tñ ex reuerentiā
et humilitate nō audent ad hoc sac̄m accede/
Re. hi vidētūt spūaliter manducare. **G**eo q̄
dam accipiunt hoc sac̄m corporis xp̄i sācmen/
taliter tñ. vt qñ p̄municātes sunt i p̄tō mor/
tali sicut Judas. et licet verum corpus christi
quod d̄ virgine traxit et i cruce pepēdit. quod
fuit mortuū et resurrexit atq; in celū ascendit
veraciter et realiter sumunt sub spēbus visibili/
bus. nō tamē fructum p̄cipiunt sac̄i. d̄ hoc
dicit mḡ lib. iii. dist. ix. **A**malis sumitur tan/
tum sac̄aliter. i. sub sac̄o. i. sub specie visibili/
carnem xp̄i de virgine sumptam et sanguineꝝ
p nobis fusū sumi. sed nō mysticā q̄ est tñ bo-

norū. **E**t pbat hoc testimonij doctor. **P**ri/
mo Gregorij qui dicit in li. dialogoꝝ. Est qui
dē i p̄tōribus et indigne sumētibus vera xp̄i
caro et verus sanguis. s. essentialiter non salu/
bri efficientia. id est nō remissione peccatorū
Secundo beati Augustini de verbis euange/
lii sup Jobem. omel. lxix. **M**ulti indigne su/
munt corpus christi. de quibus dicit apls. s.
Loz. xj. Qui manducat corpus domini. s. ve/
rum. indigne. iudiciū sibi māducat et bībit. p
quod inquit Aug. docemur q̄ sit cauedū ma/
le accipe bonum. **E**cce. n. factum est maluz. i.
penale cum male accipit bonū. **C**irca quod ē
notandum q̄ indignitas tā celebrādi q̄ sumē
di sac̄m eucharistie p̄tēt contingere tripli/
citer. **D**rīmo mō ex ipsa celebrationē. vt si q̄s
non obseruat ritum a christo institutū offeren/
do aliū panē q̄ de tritico. vel aliud vinū q̄ d̄
vite. q̄r dicit. s. **C**ho. in summa contra genti/
les li. iii. c. xlvi. **D**antis pprie nō dī nisi qui ex
granis triticeis p̄ficit. iō si nō h̄uaret aliquis in/
stituta xp̄i et ecclie circa p̄secrationē eucha/
ristie indigne celebraret et sumēt. **Q**uod testat
Alanus sup illud. s. **L**oz. xj. **A**lit celebrare my/
steriū eucharistie q̄ a xp̄o sit traditū et nō de/
uota mēte accedere. ē ipm sac̄m irreuerēt tra/
ctare. et ex ipsa irreuerēti tractatōe p̄tō p̄tra/
here. hec ille. **A**lio mō sumit indignitas ex p̄/
te celebrātis vel sumētis eucharistie sac̄m.
Sumēdo in volūtate peccādi mortalitē d̄ futu/
ro vel impenitēs de p̄terito indigne sumit. et
reus erit corporis et sanguinis dñi. s. **L**oz. xj. di/
cit glo. q̄ tal penas morti xp̄i exoluēt. i. punie/
tur sic ac si xp̄m occidisset. qd̄ tñ nō est intelli/
gendum h̄m eq̄litatē. sed h̄m quandā silitudi/
nē. maius ē. n. p̄tō agēdo in h̄umanitatē xp̄ii
ppria specie q̄ i aliena. q̄r hoc ē p̄tēpibiliꝝ et
horribiliꝝ. **A**lit exponit Alanus. indigne su/
mēs corp̄ xp̄i puniet ac si xp̄m occidisset h̄ nō
tñ. s̄ q̄s imitatōe occidētiū xp̄m. **A**lio mō su/
mit indignitas ex p̄te sumētis ex p̄te deuotōis
vtputa distracte mediāte occupatōe tpaliū et
accedit ad hoc sac̄m habitualē tñ retinet de/
bitā reuerentiā. et talis indignitas nō facit su/
mentē reum corporis et sanguinis dñi. impedit tñ
fructū saltē in p̄te. **T**i tñ talis defectus deu/
otionis tñ duraret q̄ nō doleret de tali distra/
ctione et occupatione tpaliū grauiter pecca/
ret. et indigne sumeret eucharistie sācmentū.
Ex iā dictis colligūtūr tria signa p̄ que sacer/
dos potest scire si indigne celebrat. et vñusq;
q̄ si indigne māducat. **D**rīmo si nō curat con/
suetudinē circa hoc sac̄m obseruare. vt de of/
ficio misse vel circa horas canonicas prius di/
cendas. **S**ecundū si sacerdos in p̄tō v̄l volū/
tate peccādi p̄sumit celebrare. de q̄ dicit mḡ
i glo. s. **L**oz. xj. **J**udiciū sibi māducat et bībit

qui voluntate peccat permanet et in criminis est voluntas. Sed dicit alii sacerdotes et etiam aliis quod existentes in pectore possunt licite accedere ad hoc sacramentum, et mouent ex tribus. Primo ex eo quod illud sacramentum est spiritualis medicina. ergo existentes in peccato mortali debet ad illud sacramentum accedere si cut infirmus ad medicinam. Secundo mouetur ex dicto. b. Ambro. in li. de sacra. et ponitur de confessione. di. h. Non iste est. ubi dicit. Iste panis quotidianus est accipere quotidie quod tibi quotidie perdest. ubi. b. Amb. nullum excipit. Tertio ostendunt per illud Joh. vi. cui manducat me ipsum vivet propter me. Et arguunt sic. Peccatores licet tagabant corpus Christi in propria forma et persecuti sunt venientia malorum. ut Luc. vii. de peccatrice Maria. Et Marci. vij. dicitur. Quicunque tetigere fimbriam vestimenti eius salutis facti sunt. igitur qui licet pectore potest licite tagere corpus Christi siue sumere in sacramento ut venientia pectorum sequatur. Ad illa faciliter respondet. Ad primum quod licet illud sacramentum sit spiritualis medicina. non potest nisi vivis vita grise. Mortuus vero in pectore mortalibus existib; non potest. et hoc volunt Ambro. et Aug. Hic autem alimentum corporale non potest mortuus sed solummodo vivis. sic illud vitale sacramentum et spirituale alimentum non potest mortuus pectore mortali. sed solum vivis vita grise et infirmis morbo pecti venial. Ad secundum dicitur quod. b. Ambro. vult dicere quod ille est panis quotidianus. et ille meretur panem illum quotidie accipere seu sumere qui vivit vita gratiae. et habet vitam immaculatam. id dicit sic. Vnde bene quotidie ut quotidie merear accipere. Ad tertium dicitur quod salvator illum dictum intelligit de dignitate manducantibus quod si ne mortali pectore accedit ad illud ineffabilem sacramentum. qui n. cum pectore mortali accedit iudicium sibi sumunt. Ad tertium dicitur quod non est simile de tactu corporis Christi in propria specie et sumptione corporis in sacramento. Quia corpus Christi in sacramento sumit in signum spiritualis unionis cum Christo in propria specie. ideo exhibuit se pectorebus tangendum in propria specie. et id ex hoc non contrahebat crimem. sed presequebatur anime sanitatem. Vel potest dici quod Christus in propria specie gerebat similitudinem carnis pecti. ideo quenamque se exhibuit pectorebus tangendum. Sic remota similitudine carnis per gloriam resurrectionis se tangi prohibuit a muliere que defectum fidei circa ipsum patiebatur. Joh. xx. Noli me tangere. non n. ascendi ad premum meum. glo. in toto corde tuo. ut exponeat Aug. et tunc postea misit se tangi ab ea cum resurrectio credidit. sic nisi formata fide nemo potest licite et laudabiliter accedere ad corporis Christi sacramentum. Tertium signum est si non curat scientiam suam diligenter examinare. Si n. aliquis defectum deuotis in seipso repiret propter mentis distractiorem quam patitur ex distra-

ctione temporalium. debet diligenter examinare scientiam suam an de illa distractione qua impedit in deuotione sua doleat an non. Si repit se dolere de tali. licet sit indignus tamen non indignus accedit ad illud sacramentum. Si non repit se dolere de tali defectu deuotis. non solum est indignus accedit. sed indignus accedit. Similiter debet examinare scientiam suam an sit in aliquo pectore mortali. Et si non inueniat se fore in aliquo peccato mortali timere se tamen debet fore in aliquo peccato. quod non potest ieo esse aliquod occultum pectus super quo eum scientiam non accusat. quia pietatis mentalis est culpam timere ubi culpam non habet. ut dicit Aug. dist. v. c. ad eius. Et si tunc accedit ad sacramentum quis accedit cum aliquo defectu deuotis et indignus. non tamen accedit indignus. Quia dicit doctor Alanus in glo. j. Chor. xj. Aliud est indignus accedit. et aliud est indignus unde potest non esse quod aliquis indignus accedit et sumat. non tam ex hoc peccabit. sed quicunque indignus accedit peccat. hec ille. Tertio quidam accipiunt aut manducant hoc sacramentum spiritu alterius et sacramentaliter. ut qui accipiunt rem et sacramentum. ut communicaentes in gratia. et in illis pene omnia miracula que Christus in mundo fecit corporaliter hoc corpus Christi facit spiritualiter. Primum miraculum quod Christus in mundo de virginine natus est. sic eucharistia digna sumpta facit nos nasci ex deo spiritualiter. iuxta illud Joh. j. Quotquot auctoribus receperunt eum dedit eis potestate filios dei fieri et ceteri. Et beatus Johannes in prima canonica. c. ii. Scitote quod omnis qui facit iusticiam ex deo natus est et ceteri. Et Origenes. Hic inquit splendidus nascitur ex sole. sic iustus per singula opera bona ex deo nascitur. Nam nativitas spiritualis felicitatis est nativitate Christi. quia corpus nascitum separabatur a corpore genitricis. sed in nativitate nostra spirituali manem in deo et deo in nobis. sicut dicitur prophetam. In me manet et ego in eo. Quia secundum. Tho. i. tui. dist. xij. prius effectus eucharistie est queratio hois in deo. Id dicit Aug. de prophetis euangelij. Quid est Christum manducare non est hoc soluz in sacro eius corpus accipere. multi. n. accipiunt indignus. glo. quod non sunt in corpe Christi mystico. sed in ipso manere. s. per gratiam et charitatem. et habere ipsum in semanente. Secundum miraculum. sicut Christus nascitur a matre sue perseveravit in integritate. sicut eucharistia perseverat in nobis integritate fidei et virtutum. Quia dicit Beda. quod omne donum celestis gratie sancta attribuitur eucharistia mediante. Tertium miraculum quod claritas dei circufulavit pastores. quia dicitur Luk. ii. quod impletum sunt dies Mariam pareret. et pugnare filium suum primogenitum. et statim claritas domini circufulavit pastores. sic postquam Christus nascitur spiritualiter in corde hois per dignam sumptuose statum lumine grise et intelligenter atque.

In festo corporis christi

circūfulget. et om̄is vires aīe ut ratiōalts acutio claret ad bonū eligendū et malū reprobādū. iuxta illud **Esa.** vii. **N**el comedet ut sciāt reprobare malū et eligere bonū. ubi p̄ mel intelligit̄ x̄pus. q̄ fīm Bernī ē mel in ore et me los in aure. **I**tez ḡcupiscibilis fit feruētior ad bonum desiderandū. trascibilis discretior et fortior ad malū detestandū. **I**n cuius figura legit̄. j. **R**eg. xiiii. cū **J**onathas quasi tota die p̄tra philisteos pugnasset fere p̄ lassitudine nō videbat. extēditq̄ summittatē virge quā ī manu tenebat. et intinxit ī fauuū mellis. et querit manū suā ad os suuz comeditq̄. et illuminati sunt oculi eius. **P**er **J**onathā q̄ interptāt̄ columba pulcra intellige animā deo dilectā que ex p̄nia sit candida et pulcra. ut dicat sibi x̄ps **T**ota pulcra es amica mea et macula non ē in te. s. mortalit̄ culpe **C**anti. iiiij. **H**ec pugnat cōtra philisteos qui interptāt̄ cadētes. et significant demones q̄ de celo ceciderunt **Esa.** xiiii. et **Luē.** x. et hec pugna durat usq̄ ad vespam id ē usq̄ ad mortē. in qua quidem pugna aia lassat. iō recurrere debet ad refectōnis sacrm̄ dulce sup̄ mel et fauuū. tūc illuminant̄ oculi ei⁹ ut possit intelligere astutias diaboli et demo/ nū. et eis viriliter reluctari. **Q**uartū q̄ angeli nato x̄po sunt ad laudandū dēū excitati. et ad referēdum gratiarū actiones q̄ subito facta ē cum angelo multitudo celestis laudātiuz et dīcētū. **G**loria ī excelsis deo **Lu.** iiij. **H**ic quilibet homo post sumptionē corporis x̄pi debet ad gratiarum actionē excitari. iuxta illud p̄s. xxij. **E**dent paupes et saturabuntur. et laudabunt dominū. quasi di. **H**umiles et contemptores mundi edere hoc sacramentū sunt digni. in q̄ ostendit quales esse debeant ut ad mēsaz x̄pi accedere p̄sumant. videlicet humiles et mudi contēptores: christum regē sup̄ omnia diligentes. et omnes affectus suos in ipsum ordinantes. ita ut nihil curent et cupiant. nihil habere desiderēt p̄ter ipsū vel in ordine ad ip̄m. **Q**uintū miraculū q̄ stella perduxit tres magos ad p̄sepe domini. qui tria munera auruz. thus et myrrā offerebant ei. **B**ath. iiij. **P**er stellā intelligitur christus. q̄ ipse est stella matutina que dabit. ut dicit̄ **A**pocal. xxij. et hec stella christus cū accipit̄ in sancta eucharistia adducit homini tres virtutes. s. mundiciā cordis. sapiam oris. et industriā orationis. mudiā cordis offert aurum charitatis. dicens cū p̄s. xvij. **B**iliga te domine fortitudo mea. **G**apictia oris offert thus devotionis. iuxta illud p̄s. cxl. **B**irigatur domine oratio mea et c. **G**z industria operationis offert castigationē corporis dicens cum paulo. **L**astigo corpus meum et in seruitutē redigo. j. **L**orinth. ix. **G**extū miraculū q̄ christus conuertit aquam in vi-